Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru ao Professor Doutor
Cícero José da Silva, em reconhecimento à sua relevante contribuição para o
desenvolvimento educacional, social e humano do município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o
autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no
artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
11 de dezembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade propor a concessão do Título de

Cidadão Caruaruense ao Professor Doutor Cícero José da Silva, em reconhecimento à sua

relevante contribuição para o desenvolvimento educacional, social e humano do município

de Caruaru, cidade com a qual construiu profunda relação de pertencimento e

compromisso ao longo de sua trajetória profissional.

Natural de São Caetano, o Professor Cícero José da Silva, nascido em 20 de julho

de 1983, é filho de Marluce Maria Leal da Silva e José Sebastião Leite da Silva. Oriundo

de uma família simples, trilhou um caminho marcado pelo esforço, estudo e dedicação à

educação pública. Formou-se em Letras pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Caruaru, onde iniciou sua relação com esta cidade que, mais tarde, se tornaria o centro de

sua atuação docente e de sua vida pública.

Em Caruaru, iniciou sua carreira como professor na Escola Municipal Josélia

Florêncio, ainda em 2005, e, desde então, tem dedicado sua vida profissional à formação

de jovens caruaruenses e ao fortalecimento da rede de ensino local. Foi docente e assistente

de gestão na Escola Técnica Estadual Ministro Fernando Lyra (ETE) e, posteriormente,

gestor escolar da ETE Nelson Barbalho, instituição que, sob sua liderança, passou a

integrar oficialmente a rede de escolas técnicas estaduais, consolidando Caruaru como

referência em educação profissional no Agreste.

Atualmente, o Professor Doutor Cícero exerce a função de Gerente Regional de

Educação do Agreste Centro Norte, com sede em Caruaru, coordenando ações que

abrangem 16 municípios e 61 instituições de ensino. Nesse cargo, tem atuado com

sensibilidade e competência, promovendo políticas educacionais que valorizam professores,

gestores e estudantes, reforçando o protagonismo de Caruaru como polo regional de

inovação e qualidade educacional.

Doutor em Linguística pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o Professor

Cícero alia sólida formação acadêmica a uma atuação prática comprometida com o

desenvolvimento da educação pública e a transformação social. Sua trajetória evidencia

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

não apenas a dedicação à docência, mas também o amor e o compromisso com Caruaru,

cidade que acolheu e impulsionou sua caminhada profissional e humana.

Por todos esses méritos, pela sua reconhecida contribuição à formação de gerações

e pela forte identificação com a comunidade caruaruense, o Professor Doutor Cícero José

da Silva faz-se plenamente merecedor do Título de Cidadão Caruaruense, como justa

homenagem de gratidão desta Casa Legislativa a um homem que honra e engrandece o

nome de Caruaru em todo o Estado de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
11 de dezembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-12-11T15:12:18-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-12-11T15:12:39-0300
	Vereador Bruno Lambreta